SECRETARIA M UN IC IPA L DE M EIO A M B IENTE
Sr FRANCA GABINETE DA SECRETARIA
m , '*  TRABALHO £  COMPROMISSO COM VOCÊ

Memorando n°. 150/2023-SMMA

17/03/2023

Destinatário: Ao Exmo. Senhor Prefeito

Gabinete

\)

y

/  A/'LvV

Assunto: Resposta aos Requerimento 57 e 60 -  Vereador Daniel Bassi

Senhor Prefeito,

Em atenção ao requerimento n^ 57 e 60 do nobre Ver. Daniel Bassi onde requer
que seja informado sobre procedimentos de fiscalização e os valores pagos pelos serviços

prestados pela empresa responsável pelo manejo de resíduos sólidos urbanos e limpeza

pública, informamos o que segue.

- Quanto a fiscalização do contrato ela é feita de maneira criteriosa, seguindo

todas as regulamentações estabelecidas no Termo de Referencia do Contrato.

Para isso contamos com 4(quatro) fiscais em campo, verificando

permanentemente a execução dos serviços, pessoal e equipamentos disponibilizado e

qualidade dos serviços executados.

Além da fiscalização em campo, também contamos com o pessoal de apoio no

escritório para receber reclamações dos munícipes e fazer o acompanhamento do roteiro
seguido pelos caminhões de coleta que são equipados com GPS, bem como a fiscalização

da parte documental do contrato.

Os serviços de limpeza pública prevista no contrato são:

- Varrição de vias e logradouros públicos,

- Limpeza e manutenção de bocas de lobo,

- Capinação, raspagem, roçada e pintura de guias e logradouros públicos,

Avenida Nazira Aidar, 2.400 -  Jardim Redentor - Franca/SP - Cep: 14409-240.
Telefone: 16. 3711-9439 | E-mail: meioambiente@franca.sp.gov.br | Site: www.franca.sp.gov.br

mailto:meioambiente@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

SECRETARIA M U N IC IPAL PE M EIO A M B IE N TE
GABINETE DA SECRETÁRIA

- Poda, desbaste e corte de árvores,

- Limpeza e lavagem de feiras -  livres,

- Limpeza e manutenção de praças e jardins,

- Limpeza e conservação de Áreas de Preservação Permanente -  APP,

- Capinação Química,

- Arrastão coleta de inservíveis.

Os valores dispendidos com esses serviços seguem em planilha anexa.

Sendo o que nos cumpria, subscrevemo-nos com protestos de estima e apreço.

Respeitosamente,

RUI ENGRACIA GARCIA CALUZ

Secretário de Meio Ambiente

Avenida Nazira Aidar, 2.400 -  Jardim Redentor - Franca/SP - Cep: 14409-240.
Telefone: 16. 3711-9439 | E-mail: meioambiente@franca.sp.gov.br | Site: www.franca.sp.gov.br

mailto:meioambiente@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------5Ü T 722----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

NUMERO DA NF SERVIÇO QUANTIDADE UNIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL
1244 Serviço de coleta e transporte de resíduos sólidos urbano porta-a-porta e em conteiners 6 595,10 Toneladas R$ 151,43 R5 998 695,99
1246 Serviço de varrição manual de vias e logradouros públicos e respectiva coleta e transporte de resíduos 16.548,11 Km/Eixo R$ 40,96 R$677.810,59
1245 Serviço de coleta seletiva e transporte de resíduos sólidos recicláveis 2,00 Unidade R$ 35.251.81 R$ 70.503,62
1247 Serviço de limpeza de boca de lobo galeria canal córrego com coleta e transporte dos resíduos 1,940 Unidade R$ 55.062,68 R$ 106 843,62
1248 Serviço de capinaçáo, raspagem, roçada, pintura de guias, vias e logradouros públicos (mec e man), coleta e transporte de resíduos 2,00 Unidade R$ 110.069,29 R$220.138.58
1249 Serviço de arranquio. debaste e poda de árvores com respectiva coleta e transporte dos resíduos 1,82 Unidade R$57 676.61 R$ 105.202,14

1251 Serviço de limpeza e manutenção de praça jardim com coleta e transporte de resíduos 1,89 Unidade R$ 159 496,41 R$301.607,71
1252 Serviço de limpeza e conservação de área de preservação permanente 0,53 Unidade R$90.757,26 R$ 47.829,08
1253 Serviço de arrastão, limpeza, coleta e transporte de inserviveis 28,00 Unidade R$ 1.654,43 R$ 46.324,04

1250 Serviço de limpeza e lavagem de feiras-livres com coleta e transporte de resíduos 1,00 Unidade R$84.616,25 R$ 65.941,79
R $ 2  640.897,16

nov/22
NUMERO DA NF SERVIÇO QUANTIDADE UNIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

R$ 973.979,591284 Serviço de coleta e transporte de resíduos sólidos urbano porta-a-porta e em conteiners 6.431,88 Toneladas RS 151.43
1271 Serviço de varrição manual de vias e logradouros públicos e respectiva coleta e transporte de resíduos 16.061,41 Km/Eixo R$ 40,96 R$ 657.875.35

1270 Serviço de coleta seletiva e transporte de resíduos sólidos recicláveis 5,00 Unidade R$35.251,81 R$ 176.259.05
R$ 96.359,691272 Serviço de limpeza de boca de lobo galeria canal córrego com coleta e transporte dos resíduos 1,750 Unidade R$ 55.062.68

1273 Serviço de capinaçáo, raspagem, roçada, pintura de guias, vias e logradouros públicos (mec e man), coleta e transporte de resíduos 1,90 Unidade R$ 110.069,29
R$ 57.676.61

R$ 209.131,65
RS 115 353.221274 Serviço de arranquio, debaste e poda de árvores com respectiva coleta e transporte dos resíduos 2,00 Unidade

1276 Serviço de limpeza e manutenção de praça jardim com coleta e transporte de resíduos 2,88 Unidade R$ 159.496.41 R$ 459.349,66
1277 Serviço de limpeza e conservação de área de preservação permanente 0,78 Unidade R$90.757,26 R$ 70.790,66
1278 Serviço de arrastão, limpeza, coleta e transporte de inserviveis 28,00 Unidade R$ 1.654,43 R$ 46.324,04

1275 Serviço de limpeza e lavagem de feiras-livres com coleta e transporte de resíduos 1,00 Unidade R$84.616,25 R$ 65 941,79
R$2.871.364,71

dez/22
NÚMERO DA NF

1291
1293

Serviço de coleta e transporte de resíduos sólidos urbano porta-a-porta e em conteiners
Serviço de varrição manual de vias e logradouros públicos e respectiva coleta e transporte de resíduos

QUANTIDADE UNIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

18.312,28 Km/Eixo R$40,96 R$ 750.070.99
R$ 193.884,961292 Serviço de coleta seletiva e transporte de resíduos sólidos recicláveis 5,50 Unidade R$35.251,81

1294 Serviço de limpeza de boca de lobo galeria canal córrego com coleta e transporte dos resíduos 2,000 Unidade R$ 55.062.68 R$ 110.125,36
1295 Serviço de capinaçáo, raspagem, roçada, pintura de guias, vias e logradouros públicos (mec e man), coleta e transporte de residuos 1,90 Unidade R$ 110.069,29 R$209.131,65

1296 Serviço de arranquio, debaste e poda de árvores com respectiva coleta e transporte dos resíduos 2,00 Unidade R$57.676,61 R$ 115.353,22
1298 Serviço de limpeza e manutenção de praça jardim com coleta e transporte de resíduos 2,82 Unidade R$ 159 496,41 R$449.779,88

1299 Serviço de limpeza e conservação de área de preservação permanente 0,50 Unidade R$ 90.757,26 R$ 45.378,63
1301 Serviço de arrastão, limpeza, coleta e transporte de inserviveis 21,00 Unidade R$ 1.654,43 R$ 34.743,03
1297 Serviço de limpeza e lavagem de feiras-livres com coleta e transporte de residuos 1,00 Unidade R$84.616.25 R$84.616,25

1300 1,00 Unidade R$ 96.966,30 R$ 96.966,30
R$ 3.215.019,19

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------Jãn753----------------------
_ _ _ _

1 INinAflF VAI O P UNITÁRIO VAI OR TOTAI I v a i  n p  i m i nnn
Serviço de coleta e transporte de residuos sólidos urbano porta-a-porta e em conteiners 7.450.230

U I I I U H U u

Toneladas
V H L v 7 F \ LJ1» 1 1 n  FM V

R$ 151,43
V n L v l A  1 KJ 1 M l-

R$ 1.128.188.33 R$ 1 060.497.03 R$ 998 446,67

1373 Serviço de coleta seletiva e transporte de residuos sólidos recicláveis 5,500 Unidade R$35.251,81 R$ 193.884,96 R$182.251,86 R$ 171 588,19
1374 Serviço de varrição manual de vias e logradouros públicos e respectiva coleta e transporte de resíduos 18.308,210 Km/Eixo R$ 40,96 R$ 749.904,28 R$704.910,02 R$638.918,44

1375 Serviço de limpeza de boca de lobo galeria canal córrego com coleta e transporte dos residuos 2,000 Unidade R$ 55.062,68 R$110.125,36 R$ 103.517,84 R$ 93.826,81

1376 Serviço de capinaçáo, raspagem, roçada, pintura de guias, vias e logradouros públicos (mec e man), coleta e transporte de residuos 1,900 Unidade R$ 110.069,29 R$ 209.131,64 R$ 196.583.75 R$ 178 180,16
1377 Serviço de arranquio, debaste e poda de árvores com respectiva coleta e transporte dos resíduos 2,000 Unidade R$ 57.676,61 R$ 115.353,22 R$ 108.432,03 R$ 98.280,95
1378 Serviço de limpeza e lavagem de feiras-livres com coleta e transporte de resíduos 1,000 Unidade R $84 616,25 R$84 616,25 R$ 79.539.28 R$ 72.093,05

1379 Serviço de limpeza e manutenção de praça jardim com coleta e transporte de resíduos 2,820 Unidade R$ 159.496.41 R$ 449 779,87 R$ 422.793.07 R$383 212,44

1380 Serviço de limpeza e conservação de área de preservação permanente 0,170 Unidade R $90 757.26 R$ 15.428,73 R$ 14.503,01 R$ 13.137.30

1381 Capina Química 1,000 Unidade R$96.966.30 R$ 96.966,30 R$91.148,32 R$ 82.615,29
1382 serviço de arrastao, limpeza, coleta e transporte de inserviveis 38,000 Unidade R$ 1.654.43 R$ 62.868,51 R$ 59.096,40 R$ 55.638,64

I ~ VALOR TOTAL = R$ 3.216.247,46 VALOR TOTAL = R$ 2.785.937,94
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------fêv/23

___ WA! A O 1 UlITÁniA — i, ' , l 'A iD r n T y ;— VAI n pNUMERO DA NF
1406

___________________________________________________________ SERV|Ç ° ----------------------------------------------------------------------------------------------------
Serviço de coleta e transporte de resíduos sólidos urbano porta-a-porta e em conteiners

QUANTIDADE
6.389,590 Toneladas

VALOR UNITÁRIO
R$ 151,43 R$967.575,61

VALUK
R$ 909.521,08

H 2 Ü 1 2 2 _____ _______
R$856.304,42

1407 Serviço de coleta seletiva e transporte de resíduos sólidos recicláveis 6,000 Unidade R$ 35.251,81 R$211.510,86 R$ 198.820,21 R$ 187.187,1/

1408
1409

Serviço de varrição manual de vias e logradouros públicos e respectiva coleta e transporte de resíduos
Serviço de limpeza de boca de lobo galeria canal córrego com coleta e transporte dos residuos

17.042,160
2.000

Km/Eixo
Unidade

R$ 40,96
R$ 55.062,68

R$ 698.046,87
R$110.125,36

R$ 656.164,06
R$ 103.517,84

R$ 594.735,95
R$ 93.826,81

1410
1411

Serviço de capinaçáo, raspagem, roçada, pintura de guias, vias e logradouros públicos (mec e man), coleta e transporte de resíduos
Serviço de arranquio, debaste e poda de árvores com respectiva coleta e transporte dos residuos

1,880
1,862

Unidade
Unidade

R$ 110 069.29
R$ 57.676,61

R$ 206 930,26
R$ 107.393.85

R$ 194.514,44
R$ 100.950,22

R$ 176.304,58
R$91.499,56

1412 Serviço de limpeza e lavagem de feiras-livres com coleta e transporte de resíduos 1,000 Unidade R$84 616,25 R$84.616,25 R$ 79.539,28 R$ 72.093,05

1413
1414
1415

-1416

Serviço de limpeza e manutenção de praça jardim com coleta e transporte de resíduos
Serviço de limpeza e conservação de área de preservação permanente

Capina Química
Serviço de arrastão, limpeza, coleta e transporte de inserviveis

2.805
0,190
1,000

28,000

Unidade
Unidade
Unidade
Unidade

R$ 159 496.41
R$ 90.757,26
R$ 96.966,30
R$ 1.654,43

R$ 447 387,42
R$ 17.243,88
R$ 96.966,30
R$ 46.324,17

R$420.544,17
R$ 16.209,25
R$91 148,32
R$43.544,72

R$ 380.542,47
R$ 14.611,92
R$82.615,29
R$ 40.996,90

I >  ........  ■ — I
VALOti TÔTAL = R$ 2.994 120,84 VALOR TOTAL = R$ 5.590.^6,04

CAMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br
CÂMARA MUNICiPAI. DE

FRANCA

E x m o . Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca (SP).

REQUERIMENTO N /  2 0 2 3

Dentre outras funções, os Vereadores também são responsáveis pela
fiscalização das ações tomadas pelo poder executivo, cabendo-lhes a
responsabilidade de acompanhar a Administração Municipal, principalmente
no tocante ao cumprimento da lei e da boa aplicação e gestão do erário,
bem como propor benfeitorias, obras e serviços para o bem estar social da
população em geral.

Sendo assim, REQUEIRO, nos termos regimentais, ouvidas as
considerações do Augusto Plenário, que seja oficiado o Exmo. Sr. Prefeito
de Franca, Alexandre Ferreira, para que informe a esta Casa de Leis se a
Prefeitura vem fiscalizando rigorosamente o contrato de prestação de
serviço celebrado entre o poder público e a empresa responsável pela coleta
de lixo.'

Sem mais para o momento, renovo protestos de elevada estima e
distinta consideração.

Câmara Municipal de Franca,
15 de fevereiro de 2023.

Rua da Câmara, n.° 01 -  Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
Y

http://www.franca.sp.leg.br
mailto:camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca (SP)

REQUERIMENTO N°cj ^ 2  02 3£
nr

Dentre outras funções, os Vereadores também são responsáveis pela
fiscalização das ações tomadas pelo poder executivo, cabendo-lhes a
responsabilidade de acompanhar a Administração Municipal, principalmente
no tocante ao cumprimento da lei e da boa aplicação e gestão do erário,
bem como propor benfeitorias, obras e serviços para o bem estar social da
população em geral.

Sendo assim, REQUEIRO, nos termos regimentais, ouvidas as
considerações do Augusto Plenário, que seja oficiado o Exmo. Sr. Prefeito
de Franca, Alexandre Ferreira, para que informe minuciosamente a esta Casa
de Leis sobre os serviços de zeladoria urbana prestados pela empresa
responsável, como varrição, manutenção dos canteiros, poda de mato, dentre
outros, bem como os valores pagos pelo poder público por cada serviço.

Sem mais para o momento, renovo protestos de elevada estima e
distinta consideração.

Câmara Municipal de Franca,
15 de fevereiro de 2023.

Rua da Câmara, n.° 01 -  Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
l

http://www.franca.sp.leg.br
mailto:camara@franca.sp.leg.br